Céamara Municipal de llha Comprida

AUTOGRAFO N¢ 123/2022
(Projeto de Lei n® 144/2022)

AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO A PROCEDER COM A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

Andressa Marques Moreira Ceroni, Presidente da Cdmara Municipal de Ilha
Comprida/SP, no uso das atribui¢des legais e com fulcro no dispositivo no inciso V do artigo 26
da Lei Orgénica do Municipio, FAZ SABER, que a Camara Municipal em sua 5° Sessdo
Extraordindria, realizada em 22 de dezembro de 2.022, aprovou por sete votos favoraveis, o Projeto
de Lei n° 144/2022, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira
Junior, com a seguinte redagdo:

Art.1°  Fica a Contabilidade Municipal, autorizada a proceder com a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar, na importancia de R$ 802.568,00 (oitocentos e dois mil,
quinhentos e sessenta e oito reais), distribuidos nas seguintes dotagdes:

02
02.22
02.22.02
04.122.0031.2110
3.1.90.11
3.3.90.30
02.23.99
04.123.0020.0029
3.3.9091
02.24
02.24.99
15.452.0006.2062
3.1.90.11
02.25
02.25.01
02.25.02
04.127.0033.2021
3.1.90.11
02.29
02.29.01
02.29.99
10.301.0016.2042
3.1.90.11
TOTAL

PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTOQ DE ADMINISTRACAQ

DIVISAO DE APOIO ADMINISTRATIVO

GERENC DAS ATIV VOLTADAS A EXP E MEL DOS SERV. PUB E QUALIF DOS SERV
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL I 110.000 32
MATERIAL DE CONSUMO | 110.000 35
DEPARTAMENTO DE FINANCAS

DIVIDAS DE ENCARGOS

SENTENCAS JUDICIAIS 1 110.000 90
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV

MANUTENCAO DO DEPTO DE PROJETOS, OBRAS E SERVICOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL I 110.000 129
DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO

DIVISAO DE USO DE SOLO E LICENGAS

DIVISAO DE FISCALIZACAO

FISCALIZACAO DE TERRITORIO, ORDENAMENTO E POSTURA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1 110.000 142
DEPARTAMENTO DE SAUDE

DIVISAQ DE REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA

DEPARTAMENTO DE SAUDE

PREVENCAO, PROMOCAD E TRATAMENTO DE AGRAVOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1 310.000 280

223.568.00
159.000.00

75.000.00

150.000.00

45.000,00

150.000,00

RS 802.568,00



Cémara Municipal de llha Comprida

Os recursos necessérios ao atendimento da dotagéio acima ocorrerio com a anulagdo

da seguinte dotagéo:

Art. 2°
02
02.21
02.21.01
04.122.0027.2002
4.4.90.52
02.22
02.22.05
04.126.0031.2066
449052
02.22.06
04.122.0031.2095
4.4.90.52
02.23
02.23.99
04.123.0003.2011
4.4.90.52
02.24
02.24.03
15.452.0006.1005
4.4.90.51
02.24.99
15.452.0006.2062
4.4.90.52
02.25
02.25.01
04.127.0032.2020
4.4.90.52
02.25.02
04.127.0033.2021
4.4.90.52
02.25.03
04.125.0033.2022
4.4.90.52
02.25.04
04.127.0033.2064
4.4.90.52
02.25.99
04.127.0032.2023
4.4.90.52
02.26
02.26.01
23.695.0010.2063
4.4.90.52
02.26.02
11.334.0044.2025
4.4.90.52
11.334.0044.2104
4.4.90.51
4.4.90.52
02.26.99
11.334.0042.2099
4.4.90.51

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

CHEFIA DE GABINETE

MANUTENCAO DO GABINETE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

DIVISAO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
GERENCIAMENTO, IMPLANTAGCAO E MANUT DE SISTEMAS INFORMATIZADOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 110.000 59
DIVISAO DE GESTAO DE FROTA

GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES, MANUTENCAO E TREINAMENTO DE PESSOAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 110,000 66
DEPARTAMENTO DE FINANCAS

DEPARTAMENTO DE FINANCAS

APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV

DIVISAO DE PROJETOS E OBRAS

URBANIZACAO

OBRAS E INSTALACOES 1
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV
MANUTENGAO DO DEPTO DE PROJETOS, OBRAS E SERVICOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
DEPARTAMENTO DE PLANEI]. E DESENV. URBANO

DIVISAO DE USO DE SOLO E LICENCAS

REGULARIZACAQ FUNDIARIA E PLANO DE MANEJIO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
DIVISAO DE FISCALIZACAD

FISCALIZACAO DE TERRITORIO, ORDENAMENTO E POSTURA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
DIVISAO DE TRANSITO

FISCALIZAGAO DE TRANSITO, SINALIZACAO E EDUCAGAO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
DIVISAO DE VIGILANCIA E MONITORAMENTO
MONITORAMENTO, VIGILANCIA E SEGURANGA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
DEPARTAMENTO DE PLANEI. E DESENV. URBANO

GESTCAO PARTICIPATIVA /DESBURQCRATIZAGAO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL

DIVISAO DE TURISMO

CRIACAO E MANUTENGAO DE ROTEIROS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
DIVISAO DE ECONEGOCIOS

MANUTENCAO DA DIVISAO DE ECONEGOCIOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 110.000
INCENT A AGRIC FAMILIAR, HORTAS FEIRA DO PROD, PESC ART, ART E EXTR
OBRAS E INSTALAGOES 1 110.000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 110.000
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL

FORTALECIMENTO DE BOAS PRATICAS E SEPARACAO SELETIVA DE LIXO
OBRAS E INSTALACOES 1 110.000

110.000 8 611,00

50.170.00

5.000.00

110.000 84 29.199.00

110,000 110 500.000,00

110.000 135 110.301,00

110.000 141 17.900.00

110.000 148 19.025.00

110.000 157 19.200,00

110.000 163 23.420,00

110.000 171 5.982.00

110.000 1.240.00

192 2.000,00

197
198

2.000,00
1.000,00

203 1.000,00



4.4.90.52
11.334.0043.2026
4.4.90.52
02.28
02.28.99
03.092.0011.2027
4.4.90.52
02.29
02.29.01
02.30
02.30.02
27.812.0017.1022
4.4.90.52
27.812.0017.2052
4.4.90.52
02.31
02.31.99
04.121.0022.2070
4.4.90.52
TOTAL
Art. 3°

Esta Lei entrard em

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MANUTENCAO DO DEPTO. DE DESENV. LOCAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DEPARTAMENTO JURIDICO

DEPARTAMENTO JURIDICO

MANUTENCAO DO DEPTOQ. JURIDICO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DEPARTAMENTO DE SAUDE

DIVISAO DE REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

DIVISAO DE ESPORTE

EVENTOS ESPORTIVOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MANUTENGAO DA DIVISAO DE ESPORTES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

GESTAO ESTRATEGICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

igor na data da publicagéo.
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DRESSA MARQUES MORE
Presidente da C r

CERONI

110.000

110.000

110.000

110.000

110.000

110.000

Cémara Municipal de llha Comprida

204 500,00

218 1.000.00

258 2.000,00

342 500,00

358 500,00

463 10.020,00
RS 802.568,00



