



Câmara Municipal de Ilha Comprida

AUTÓGRAFO Nº 123/2022

(Projeto de Lei nº 144/2022)

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A PROCEDER COM A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Andressa Marques Moreira Ceroni, Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida/SP, no uso das atribuições legais e com fulcro no dispositivo no inciso V do artigo 26 da Lei Orgânica do Município, **FAZ SABER**, que a Câmara Municipal em sua 5ª Sessão Extraordinária, realizada em 22 de dezembro de 2.022, aprovou por sete votos favoráveis, o Projeto de Lei nº 144/2022, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, com a seguinte redação:

Art. 1º Fica a Contabilidade Municipal, autorizada a proceder com a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, na importância de R\$ 802.568,00 (oitocentos e dois mil, quinhentos e sessenta e oito reais), distribuídos nas seguintes dotações:

02	PODER EXECUTIVO					
02.22	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO					
02.22.02	DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO					
04.122.0031.2110	GERENC DAS ATIV VOLTADAS A EXP E MEL DOS SERV. PÚB E QUALIF DOS SERV					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	32	223.568,00	
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	1	110.000	35	159.000,00	
02.23.99	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS					
04.123.0020.0029	DÍVIDAS DE ENCARGOS					
3.3.90.91	SENTENÇAS JUDICIAIS	1	110.000	90	75.000,00	
02.24	DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV					
02.24.99	DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV					
15.452.0006.2062	MANUTENÇÃO DO DEPTO DE PROJETOS, OBRAS E SERVIÇOS					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	129	150.000,00	
02.25	DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO					
02.25.01	DIVISÃO DE USO DE SOLO E LICENÇAS					
02.25.02	DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO					
04.127.0033.2021	FISCALIZAÇÃO DE TERRITÓRIO, ORDENAMENTO E POSTURA					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	142	45.000,00	
02.29	DEPARTAMENTO DE SAÚDE					
02.29.01	DIVISÃO DE REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA					
02.29.99	DEPARTAMENTO DE SAÚDE					
10.301.0016.2042	PREVENÇÃO, PROMOÇÃO E TRATAMENTO DE AGRAVOS					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	310.000	280	150.000,00	
TOTAL						R\$ 802.568,00



Câmara Municipal de Ilha Comprida

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento da dotação acima ocorrerão com a anulação da seguinte dotação:

02	Poder Executivo					
02.21	Gabinete do Prefeito					
02.21.01	Chefia de Gabinete					
04.122.0027.2002	Manutenção do Gabinete					
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	8	611,00	
02.22	Departamento de Administração					
02.22.05	Divisão de Tecnologia da Informação					
04.126.0031.2066	Gerenciamento, Implantação e Manut de Sistemas Informatizados					
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	59	50.170,00	
02.22.06	Divisão de Gestão de Frota					
04.122.0031.2095	Gerenciamento das Atividades, Manutenção e Treinamento de Pessoal					
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	66	5.000,00	
02.23	Departamento de Finanças					
02.23.99	Departamento de Finanças					
04.123.0003.2011	Apoio Administrativo e Financeiro					
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	84	29.199,00	
02.24	Departamento de Engenharia, Obras e Serv					
02.24.03	Divisão de Projetos e Obras					
15.452.0006.1005	Urbanização					
4.4.90.51	Obras e Instalações	1	110.000	110	500.000,00	
02.24.99	Departamento de Engenharia, Obras e Serv					
15.452.0006.2062	Manutenção do Depto de Projetos, Obras e Serviços					
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	135	110.301,00	
02.25	Departamento de Planej. e Desenv. Urbano					
02.25.01	Divisão de Uso de Solo e Licenças					
04.127.0032.2020	Regularização Fundiária e Plano de Manejo					
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	141	17.900,00	
02.25.02	Divisão de Fiscalização					
04.127.0033.2021	Fiscalização de Território, Ordenamento e Postura					
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	148	19.025,00	
02.25.03	Divisão de Trânsito					
04.125.0033.2022	Fiscalização de Trânsito, Sinalização e Educação					
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	157	19.200,00	
02.25.04	Divisão de Vigilância e Monitoramento					
04.127.0033.2064	Monitoramento, Vigilância e Segurança					
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	163	23.420,00	
02.25.99	Departamento de Planej. e Desenv. Urbano					
04.127.0032.2023	Gestão Participativa /Desburocratização					
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	171	5.982,00	
02.26	Departamento de Desenvolvimento Local					
02.26.01	Divisão de Turismo					
23.695.0010.2063	Criação e Manutenção de Roteiros					
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	184	1.240,00	
02.26.02	Divisão de Econegócios					
11.334.0044.2025	Manutenção da Divisão de Econegócios					
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	192	2.000,00	
11.334.0044.2104	Incent a Agric Familiar, Hortas Feira do Prod, Pesc Art, Art e Extr					
4.4.90.51	Obras e Instalações	1	110.000	197	2.000,00	
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	1	110.000	198	1.000,00	
02.26.99	Departamento de Desenvolvimento Local					
11.334.0042.2099	Fortalecimento de Boas Práticas e Separação Seletiva de Lixo					
4.4.90.51	Obras e Instalações	1	110.000	203	1.000,00	



Câmara Municipal de Ilha Comprida

	4.4.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1	110.000	204	500,00
11.334.0043.2026		MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE DESENV. LOCAL				
02.28	4.4.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1	110.000	218	1.000,00
		DEPARTAMENTO JURÍDICO				
02.28.99		DEPARTAMENTO JURÍDICO				
03.092.0011.2027		MANUTENÇÃO DO DEPTO. JURIDICO				
02.29	4.4.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1	110.000	258	2.000,00
		DEPARTAMENTO DE SAÚDE				
02.29.01		DIVISÃO DE REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA				
02.30		DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO				
02.30.02		DIVISÃO DE ESPORTE				
27.812.0017.1022		EVENTOS ESPORTIVOS				
	4.4.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1	110.000	342	500,00
27.812.0017.2052		MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ESPORTES				
02.31	4.4.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1	110.000	358	500,00
		DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO				
02.31.99		DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO				
04.121.0022.2070		GESTÃO ESTRATÉGICA				
	4.4.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1	110.000	463	10.020,00
TOTAL						R\$ 802.568,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data da publicação.



ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI
Presidente da Câmara